Проект
28.03.13
2

[bookmark: _GoBack][bookmark: bookmark0]
Протокол
о снижении и поэтапной отмене экспортных пошлин
в торговле государств – участников Договора
о зоне свободной торговли от 18 октября 2011 года

Государства – участники Содружества Независимых Государств, стороны Договора о зоне свободной торговле от 18 октября 2011 года,
учитывая необходимость надлежащего и эффективного функционирования зоны свободной торговли,
в целях дальнейшей либерализации условий для свободного движения товаров,
признавая общепринятые нормы международного права и ориентируясь на нормы соглашений ВТО, в частности ГАТТ 1994,
исходя из положений пункта 15 Статьи 2 Договора о зоне свободной торговле от 18 октября 2011 года,
[bookmark: bookmark1]договорились о нижеследующем:
Статья 1
Стороны обеспечат снижение экспортных пошлин в соответствии с Графиком снижения экспортных пошлин, приведенном в приложении 1 к настоящему Протоколу.
[bookmark: bookmark2]Статья 2
Стороны обеспечат поэтапную отмену экспортных пошлин в соответствии с Графиком поэтапной отмены экспортных пошлин, приведенном в приложении 2 к настоящему Протоколу.
[bookmark: bookmark3]Статья 3
1. Стороны примут все необходимые меры для выполнения своих обязательств по настоящему Протоколу.
2. В случае если одна из Сторон обратится с предложением о продлении ею срока действия экспортной пошлины по определенным товарным позициям, такое предложение должно быть рассмотрено Сторонами в срок не более 60 дней с даты получения Исполкомом СНГ соответствующего обращения с последующей выработкой консолидированного решения, о котором Сторона-заявитель должна быть письменно извещена.
При этом Сторона-заявитель должна представить мотивированную аргументацию своей позиции и, по запросам других Сторон, незамедлительно представить другие материалы, необходимые для принятия консолидированного решения.
При согласии Сторон на продление срока действия экспортной пошлины в настоящий Протокол вносятся изменения и дополнения, являющиеся его неотъемлемой частью, которые оформляются соответствующими протоколами.
Срок, на который продлевается действие экспортной пошлины по конкретной товарной позиции, не может превышать трех лет.
Повторное продление действия экспортной пошлины по одной и той же товарной позиции не допускается.
[bookmark: bookmark4]Статья 4
Споры между Сторонами, связанные с толкованием и (или) применением настоящего Протокола, разрешаются в соответствии с процедурами, предусмотренными ст. 19 Договора о зоне свободной торговли от 18 октября 2011 года.
Статья 5
1. Настоящий Протокол вступает в силу по истечении 30 дней с даты получения депозитарием третьего уведомления о выполнении подписавшими его Сторонами внутригосударственных процедур, необходимых для его вступления в силу.
2. Для Сторон, выполнивших внутригосударственные процедуры позднее, настоящий Протокол вступает в силу по истечении 30 дней с даты получения депозитарием соответствующих документов.
[bookmark: bookmark5]Статья 6
Настоящий Протокол после его вступления в силу открыт для присоединения любого государства, являющегося Стороной Договора, путем передачи депозитарию документа о присоединении.
Для присоединяющегося государства настоящий Протокол вступает в силу с даты получения депозитарием документа о присоединении.
Статья 7
1. Настоящий Протокол заключается на срок до         года (года отмены последней экспортной пошлины).
Каждая из Сторон вправе выйти из настоящего Протокола, направив депозитарию письменное уведомление о таком своем намерении не позднее, чем за 12 месяцев до выхода и урегулировав финансовые и иные обязательства, возникшие за время действия настоящего Протокола.
2. Для целей разрешения возможных споров и претензий, в том числе материального характера, положения настоящего Протокола продолжают действовать в отношении прекратившей участие Стороны вплоть до полного урегулирования всех обязательств.
Совершенно в	«	» 20	года в одном подлинном экземпляре на русском языке. Подлинный экземпляр хранится в Исполнительном комитете Содружества Независимых Государств, который направит каждой Стороне, подписавшей настоящий Протокол, его заверенную копию.

	За Азербайджанскую Республику
	За Российскую Федерацию

	За Республику Армения
	За Республику Таджикистан

	За Республику Беларусь
	За Туркменистан

	За Республику Казахстан
	За Республику Узбекистан

	За Кыргызскую Республику
	За Украину

	За Республику Молдова

Приложение 1 к Протоколу
о снижении и поэтапной отмене
экспортных пошлин в торговле
государств – участников Договора
о зоне свободной торговли
от 18 октября 2011 года

График снижения экспортных пошлин

	Код ТН ВЭД
Наименование позиций
	Ставка
таможенной пошлины
	Сроки и величина снижения
ставки таможенной пошлины

Приложение 2 к Протоколу
о снижении и поэтапной отмене
экспортных пошлин в торговле
государств – участников Договора
о зоне свободной торговли
от 18 октября 2011 года

График поэтапной отмены экспортных пошлин

	Код ТН ВЭД
Наименование позиций
	Ставка
таможенной пошлины
	Дата отмены
таможенной пошлины

C:\Documents and Settings\Daniela\Desktop\Проект Протокола о поэтапной отмене.docx